
                                         

 
  

 

 

 
 

 
Det. Dirigenziale n. 152/DPC/2017 
 
Data: 05/09/2017 
 
CIG: Z6B1FCAA6C 

 
 
Oggetto: Affidamento servizio di pubblicazione materiali e divulgazione relativo a Distretto 
Tecnologico DTE2V.  

 
PREMESSO che, con Decreto Dirigenziale del 20 Gennaio 2016 n. 127, pubblicato sul B.U.R.T. 
Supplemento n. 18 del 03.02.2016 la Regione Toscana ha pubblicato il bando di gara POR FESR 2014-
2020 – Linea di intervento 1.1.4 “Sostegno alle attività collaborative di R&S realizzate da aggregazioni 
pubblico-private” - “BANDO DISTRETTI TECNOLOGICI.  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del suddetto bando, in data 14/11/2016 Co.Svi.G. ha presentato una 
candidatura progettuale (Domanda CUP 127.20012016.090000004) – relativa al Progetto GEST.DTE2V.  
 
VISTO che, con decreto della Regione Toscana n. 8736 del 31/08/2016, pubblicato sul BURT n. 37 del 
14/09/2016 è stata approvata la graduatoria di ammissione a contributo a valere su suddetto bando ove 
Co.Svi.G. risulta beneficiario del contributo concesso per le attività previste dal progetto GEST.DTE2V.  
 
CONSIDERATO che, in virtù di detto decreto Co.Svi.G. e Regione Toscana in data 29/09/2016 sono 
addivenuti alla firma del contratto di sovvenzione per lo svolgimento delle attività previste nel piano di 
attività progettuale.  
 
DATO che, nel piano di attività del progetto GEST.DTE2V risultano una serie di azioni di informazione e 
divulgazione tecnologica che nei tre anni di attività prevista si svilupperanno anche attraverso: 

 attività di condivisione e diffusione di informazioni strategiche a favore delle imprese, in un’ottica 
di intelligenza economica 

 attività di marketing del Distretto, volte a: 
o promuovere la adesione e partecipazione alle attività del DTE2V di nuove imprese o 

organismi di ricerca  
o aumentare la visibilità del Distretto stesso 

 
CONSIDERATO che, in linea con gli indirizzi di cui sopra, Co.Svi.G. in qualità di soggetto gestore del 
DTE2V, ha previsto nel suddetto piano di attività la realizzazione di pubblicazioni ed altro materiale 
divulgativo che vadano a soddisfare gli obiettivi specifici suddetti.  
 
CONSIDERATO che per raggiungere un pubblico ampio e qualificato, particolarmente selezionato e di 
alto profilo economico, che possa adeguatamente rappresentare la potenziale platea di soggetti 
interessati alle attività del DTE2V – e nello specifico alle attività di informazione e divulgazione 
tecnologica – si rende necessario attivare dei canali di comunicazione già efficacemente sviluppati sul 



                                         

 
  

 

 

piano regionale e nazionale che sviluppino pubblicazioni e materiale divulgativo mirato. 
 
CONSIDERATO che B-Side Communication srl – con sede in Via Golfo dei Poeti, 1/A 43126 Parma 
P.IVA - C.F. 02414280343 – cura la pubblicazione sul quotidiano nazionale Sole 24 ORE e relativo sito 
web, di approfondimenti specifici sulle Regioni Italiane, ed in particolare sugli specifici programmi 
regionali di sviluppo, sui progetti comunitari ed europei, sul turismo, il trasporto, sul tema attuale della 
green economy, sulla ricerca e formazione, sullo sviluppo rurale ed economico.  
 
VISTO l’alta visibilità e diffusione attesa dall’inserimento di un redazionale dedicato alle attività del 
DTE2V in tale cornice, che va a sfruttare la visibilità ed i canali attivi di rilievo regionale ed europeo del 
quotidiano Sole 24 ORE e relativo sito web.  
 
ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00.  
 
PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 40.000,00 €, 
il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano avvenire mediante 
affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa indagine di mercato, ai 
sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 (visto il cambio di normativa).  
 
CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 
consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l’affidamento del 
servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare l’operatore 
suddetto, B-Side Communication srl.  
 
CONSIDERATO che B-Side Communication srl ha presentato in data 24/07/2017 un’offerta per detto 
servizio con un importo a corpo pari a € 4.300,00, oltre IVA, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione anche se non materialmente allegata.  
 
VISTO che tale offerta prevede la pubblicazione il 2 ottobre 2017 di un redazionale dedicato al DTE2V su 
un inserto dedicato denominato “EVENTI” nella sezione “GUIDA REGIONI” in carta rosa formato tabloid, 
veicolato in allegato a Il Sole 24 Ore in tutte le edicole del TERRITORIO NAZIONALE con contenuti 
prodotti dalla redazione di NewBusinessMedia; l’offerta si completa inoltre con la pubblicazione del 
contenuto suddetto, messo in evidenza dal 02 al 08 Ottobre 2017, a rotazione, all’interno di un Box Top.  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato assegnato il Codice 
CIG di cui all’oggetto.  
 
ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità 
tecnica e la regolarità generale della procedura.  
 
VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia.  
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il presente 
impegno di spesa.  
 



                                         

 
  

 

 

 
La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. Dirigenziale n. 
01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP,  
 

 
DETERMINA 

 

 l’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine generale 

e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa all’operatore 

economico B-Side Communication srl – con sede in Via Golfo dei Poeti, 1/A 43126 Parma P.IVA - 

C.F. 02414280343, con un importo a corpo pari a € 4.300,00 oltre IVA.  

 l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 06/09/2017. 

 

 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

Dott.ssa Loredana Torsello 
 


		2017-09-06T15:58:42+0000
	TORSELLO LOREDANA




